
 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01 сентября 2025г. 

 

г. Ставрополь 

 

№ 2-27 

Об участии Ставропольской краевой 

организации Общероссийского Профсоюза 

образования во Всероссийской акции 

профсоюзов  в  рамках  Всемирного  дня 
действий «За достойный труд» в 2025 году 

 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома Федерации Независимых 

Профсоюзов России от 26.06.2025г. № 5-4 «О подготовке и проведении 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд» в 2025 году», постановлением Исполнительного комитета 

Общероссийского Профсоюза образования от 28.08.2025г. №4, активно 

поддерживая традиции российского профсоюзного движения и мероприятия, 

посвященные защите законных прав и интересов трудящихся, президиум 

краевой организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд» в 2025 году (далее – акция 

профсоюзов «За достойный труд!») под девизом «За достойный труд 

наставников!» в период с 01 сентября по 07 октября 2025 года. 

2. С учетом складывающейся эпидемиологической обстановки и решений, 

принятых высшими органами исполнительной власти Ставропольского края и 

президиумом ФПСК от 04.09.2025г. № 6-2 принять участие в следующих 

мероприятиях: 

заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию 

социально-трудовых отношений с вопросом о развитии наставничества в сфере 

труда; 

участие в краевом молодежном профсоюзном образовательном форуме 

«Точка опоры»; 
собраниях в трудовых коллективах с единой повесткой о включении мер 

поддержки наставников в отраслевые соглашения и коллективные договоры, а 

также по организации чествования наставников и руководителей 

образовательных организаций, развивающих наставничество в педагогических 



2  

коллективах. 
3. Предложить территориальным организациям Профсоюза: 

организовать и провести расширенные заседания выборных коллегиальных 

органов организаций Профсоюза; профсоюзные собрания с участием 

представителей органов местного самоуправления по вопросам кадрового 

обеспечения образовательных организаций разных типов в 2025/2026 учебном 

году, условий и оплаты труда педагогических и иных работников 

образовательных организаций; 

по вопросам развития наставничества, определения гарантий в части 

размеров и условий выплат наставникам, других сопутствующих гарантий; 

включения мер поддержки наставников в отраслевые соглашения и 

коллективные договоры, а также по организации чествования наставников и 

руководителей образовательных организаций, развивающих наставничество в 

педагогических коллективах; 

принять решение об участии в акции профсоюзов 7 октября 2025 года на 

заседании президиума территориальной организации Профсоюза; 

довести решение об участии Профсоюза в акции профсоюзов до первичных 

профсоюзных организаций образовательных организаций и принять 

организационно-технические меры по обеспечению участия членов Профсоюза, 

профсоюзных активистов в намеченных мероприятиях с целью обеспечения 

возможности обсуждения актуальных вопросов развития наставничества, 

включая определение гарантий по размерам и условиям выплат наставникам, а 

также по организации чествования наставников и руководителей 

образовательных организаций, развивающих наставничество в педагогических 

коллективах; 

принять меры по обеспечению активного и заинтересованного участия в 

акции профсоюзов, в том числе в дистанционном формате членов советов 

молодых педагогов при комитетах (советах) территориальных организаций 

Профсоюза и членов СКС краевой организации Профсоюза; 

проинформировать социальных партнеров об акции профсоюзов и формах 

еѐ проведения. 

4. Территориальным и первичным организациям Профсоюза в срок не 

позднее 1 октября 2025 года: 

– подготовить по результатам участия в проведении акции профсоюзов «За 

достойный труд!» актуальную информацию о проблемах кадрового обеспечения 

образовательных организаций в 2025/2026 учебном году, условий и оплаты труда 

педагогических и иных работников образовательных организаций, выявленных 

по итогам проведения заседаний выборных органов организаций Профсоюза, 

собраний в первичных профсоюзных организациях образовательных 

организаций и направить эти материалы в комитет краевой организации 

Профсоюза; 

– обобщить информацию о запланированных мероприятиях и итогах 

участия организаций Профсоюза в акции профсоюзов «За достойный труд!» и по 

установленной форме (Приложение 1) предоставить в комитет краевой 

организации Профсоюза. 



3  

5. Организационному отделу аппарата краевой организации Профсоюза 

(Малеву А.А.) до 02 октября 2025 года обобщить и предоставить информацию 

о запланированных мероприятиях и итогах участия краевой организации 

Профсоюза в акции профсоюзов «За достойный труд!» в организационный 

департамент аппарата Профсоюза и отдел организационной работы аппарата 

ФПСК. 

6. Отделу по связям с общественностью аппарата краевой организации 

Профсоюза (Мазнина Е.Ю.) во взаимодействии с территориальными 

организациями Профсоюза организовать информационное сопровождение 

участия краевой организации Профсоюза в акции профсоюзов «За достойный 

труд!». 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей 

председателя краевой организации Профсоюза Ореховскую Е.В., Манаеву И.В., 

Акинфиеву М.М., организационный отдел аппарата краевой организации 

Профсоюза. 

 

 

 

Председатель 

краевой организации Профсоюза Л.Н. Манаева 


